trinis nundinis ad assidem redegit unde cimus plebei tribunus: qua de causa statua ei extra portam trigeminam a populo stipe collata statuta est. Trebius in ædilitate assibus populo frumentum prestitit. Quam ob causam & ei statua in capitolio & palatio dicatae sunt. Ipse summo die populi humeris portatus in rogum est. Vege quo anno mater deum aduecta romam est: maiorem ea ætate factam esse quam antecedentibus annis decem facta esset tradunt. M. Varro auctor est: cum L. Metellus in triumpho plurimos duxit elephantos assibus singulis farris modios fuisse. Item uini congios: ficique sicca pondus xxx. olei pondus x. carnis pondus xii. Nec e latifundis singulorum contingebat arcenarium uicinos. Quippe etiam lege Stolonis Licini inclusio modo quingentorum iugum & ipso sua lege damnatum cum substituta filii persona amplius possideret luxuriantis iam reipublicae fuit ista mensura. Mani quidem Curii post triumphos immensumque terrarum adiectum imperio nota contio est: pniciosum intelligi ciuem: cui septem iugera non essent satis. Hæc autem mensura plebi post exactos reges assignata est. Quæ nam ergo tantæ ubertatis causa erat: ipsorum tunc manibus imperatorum colebantur agri (ut fas est credere) gaudete terra uolere laureato: & triumphali aratore. Siue illi eadem cura semina tractabat qua bella: eademque diligentia arua disponebat qua castra: siue honestis manibus omnia lætius pueniunt: quoniam & curiosius fiunt. Serentem inueniunt dati honores Serranum: unde cognomen. Aranti quattuor sua iugera in uaticano quæ parata quinta appellatur. Cincinato uiator attulit dictaturam: & quæ (ut tradit Norbanus) nudo plenus pulueris etiam nudo ore. Cui uiator uela corpus inquit: ut profertur senatus populique romani mandata. Sales tamen etiam uiatores erant: quibus id ipsum nomen inditum est: subinde ex agris senatum ducesque accersentibus. At nunc eadem illa uincti pedes: dænatæ manus: inscripti uultus exercent. Non tamen surda tellure: quæ patres appellatur: colique dicitur & ipsa: honore hinc assumpto: ut nunc immutata ea: & indignè ferente credatur id fieri. Sed nos miramur ergastulorum non eadem emolumenta esse quæ fuerunt imperatorum. Igitur de cultura agri precipere principale fuit & apud externos. Siquidem & reges fecere Hiero. Philometer. Attalus: Archelaus: & duces Xenophon: & penus etiam Mago. Cui quidem tantum honorem senatus noster attribuit carthagine capta: cum regulis africæ bibliothecas donaret: unius eius duodeciginta uolumina censeret in latinam linguam transferenda cum M. Cato precepta condidisset: pitiscumque linguæ punice dandum in quo precessit omnis uir tum clarissima familia. D. Syllanus sapientiae compositissimæ quos sequeremur preximus in hoc uolumine non ingratis nominando. M. Varronem qui octogesimo primum uitæ annum agens de ea re pendendum putauit.

Ratio de agricultura.

CA. IIII.

Pud Romanos multo serior uitium cultura esse coepit. Primoque ut necesse erat arua tantum colere. Quoque nobis ratio nunc tractabitur non uulgari modo: ueque ut adhuc fecimus & uetustis:

OCTAVVSDECIMVS

& postea inuentis omni cura perquisitis:causaeque & ratione simul eruta.Dicemus & sidera siderumque ipsorum terrestria signa dabimus indubitata.Quadoquidem qui adhuc ea diligentius tractauere:quibusuis oratoribus potius quam agricolis scripsisse possunt uideri.Ac primum omnium oraculis maiore ex parte agemus:quae non in alio uitae genere plura certiora uel sunt.Cur enim non uideantur oracula a certissimo die: maximeque ueridico usu profecta.Principium autem a Catone summemus.

Laus agricolae: & quae obseruanda in agro parando.

CA. V.

**f** Orrissimi uiri & milites strenuissimi ex agricolis gignunt: minimeque male cogitantes. Praedium uel cupide emas. In re rustica operi ne parcas. In agro emendo minime. Quod male emptum est semper poenitet. Agrum paraturos ante omnia intueri oportet aquae uim: aut uicinum. Singula magnas interpretationes habet: nec dubias. Cato in conterminis hoc amplius aestimari iubet: quo pacto uiuant. In bono est inquit religione bene utenti. Attilius Regulus ille punico bello bis consul aiebat: neque fecundissimis locis infalubrem agrum parandum: neque effoetis saluberrimum. Salubritas loci non semper in colage colore detegitur: quoniam assueti in pestilentibus durant. Praeterea sunt quaedam partibus anni salubria. Nihil autem salutare est nisi quod toto anno salubre. Malus est ager cum quo dominus luctatur. Cato inter prima spectari iubet: non solum sua uirtute ualeat qua dictum est politioe. Ut operariorum copia prope sit. Oppidumque ualidum. Ut nauigiorum euectus uel itineque. Ut bene aedificatus: & cultus. In quo falli plerumque uideo. Segnitiam enim prioris domini pro emptore esse arbitrantur. Nihil est danosius deserto agro. Itaque Cato. De bono domino melius emi: nec temere contemendam alienam disciplinam. agroque ut homini: quis quaestuosus sit: si tamen & sumptuosus: non multum superesse. Ille in agro quaestuosissimam iudicat uitam non frustra: quoniam ante omnia de impensae ratione cauit. Pro hortos irriguos: nec id falso: si & sub oppido sint. Et prata: quae antiqui parata dixerunt. Idemque Cato interrogatus quae esset certissimus quaestus respondit. Si bene pascas. Qui proximus sit. At si bene summa omnium in hac spectanda fuit: ut fructus is maxime probaretur: qui quae minimo impendio constaturus esset. Hoc ex locorum occasione aliter alibi decernitur. Eodemque pertinet quae agricolam uendacem oportere esse dixit. Fundum in adolescentia conferendum sine contatione: aedificandum non nisi consilio agro. Tunc quoque contanter: optimumque est: (ut uulgo dixerunt) aliena infania frui: sed ita ut uillarum tutela non sit oneri. Eum tamen qui bene habet sapientius uentitare in agrum. Frontemque domini plus prodesse quam occipitium non mentiuntur.

De uillae positione: & praecipua antiquorum de agro colendo.

CA. VI.

**m** Odus hic probat: ut neque fundus uillam quaeratur: neque uilla fundum. Non ut fecerint iuxta diuersum eadem aetate exemplis. L. Lucullus. Q. Scaeuola cum uilla. Scaeuolae fundus careret: uilla Luculli agro. Quomodo in genere censoria castigatio erat: minus arare quam uertere. Nec hoc sine arte quadam est. Nouissimus uillam in misiensis posuit. C. Marius. vii. consul: sed peritiam castrametadi: sicut comparatus ei in caeteris etiam Scylla foelix. Quos caecos fuisse dicere conuenit. Neque iuxta paludes ponendam esse: neque aduerso amne. Quamquam Homerus omnino e flumine semper ante lucanas auras infalubres uerrissime tradit. Spectare in aestuosis locis septentrionem debet meridiem in frigidis. In temperatis exortum aequinoctialem. Agri ipsius bonitas quibus argumentis iudicanda sit: quaeque de terrae optimo genere disseretes abunde dixisse possumus uideri: etiamnum tamen traditas notas sub signabimus Catonis maxime uerbis. Ebulum: uel prunus siluestris: uel rubus: bulbus minutus: trifolium: haerba pratensis: quercus siluestris: pyrus: malusque frumentarii soli nota. Item nigra terra & cinerei coloris. Omnis creta coquit nisi praematura. Sabulum etiam nisi id per tenue est: & multo caepitibus magis quam cliuosis respondet eadem. Modum agri in primis seruandum antiqui putauerunt. Quippe ita censebant. Satius esse minus serere & melius arare. Qua in sententia & Virgilium fuisse uideo. Vegitum confitibus latifundia perdidit Italia. Iam uero & puintias sex & semis semper domini africae possidebant: cum interfecit eos Nero princeps. Non fraudabo magnitudine hac quoque sua. Cn. Pompeium qui nunquam agrum mercatus est conterminum. Agro empto domum uendendam inclementer atque non ex utilitate publici stans Mago censuit. Hoc exordio praecipua perire ingressus ut tamen appareat assiduitate desiderata ab eo. De hinc peritiam uillicorum in cura habenda est. Multaque de iis Cato praecipit. Nobis satis sit dixisse: quae proximo domino corde esse debere: & tamen sibi metipsum non uideri. Coli rura ergastulis pessimum est: ut quicquid agitur a desperantibus. Temerarium uideatur unam uocem antiquorum posuisse: & fortassis incredibile penitus aestimet. Nihil minus expedire quam agrum optime colere. L. Tarius Rufus infima natalium humilitate consulatum militari industria meritis antiquae alias parsimoniae circiter mille sextertium liberalitate Diui Augusti congestum usque ad detractionem haereditis exhausit agros in piceno coemendosque in gloriam. Internitionem ergo famemque censemus. Immo hercule iudico modum regere omnium utilissimum. Bene colere necessarium est. Optime danosum. Praeterquam sobole sua colono: aut pascendis. Alioquin domino aliqua messes colligere non expedit: si computetur impendium operae. Nec temere oliuam nec quaedam terras diligenter colere: sicuti in Sicilia tradunt itaque decipi aduenas. Quo nam igitur modo utilissime coluntur agri: ex oraculo scilicet malis bonis. Sed defendi aequum est ab auos: qui praecipis suis prospexere uitam. Nam cum dicerent malis intelligere uoluerunt uillissimos. Summum prudentiae illoque fuit: ut quae minimum esset impedimentum. Praecipiebat. n. ista: qui triumphali denas argentis libras in supellectile criminari dabat: qui mortuo uillico relinquere uictorias & reuerti sua renabant: quoque praedia colenda suscipiebat respubli. exercitusque ducebant senatu illis uilicantem. Inde illa reliqua oracula. Neque agricolam esse quosquis emeret quod praestare ei fundus posset. Malum patrem familias: quisquis interdum faceret quod nocturno posset: nisi in tempestate caeli. Peiorum qui profectis diebus ageret quod feriatis deberet. Pessimus qui sereno die suo tecto potius operaretur quam in agro. Ne